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Anotace
Tato bakalářská práce se zaměřuje na popis tvorby investičního portfolia pro

individuálního neprofesionálního investora. Konkrétně popisuje podstatnou část

celého procesu od začátku až do fáze udání doporučení. Soustředí se především na

rozlišení typu investora (na základě znalostí finančního trhu a jeho vztahu k riziku)

a na podrobné představení peněžních a investičních nástrojů (jejich podstatu,

vlastnosti, typické chování za různých tržních situací). S těmito základy se dále

věnuje stanovení vhodné investiční strategie pro jednotlivé typy investorů. Po

těchto obecných a teoretických určeních je názorně na příkladu prezentován

proces výběru investiční strategie konkrétnímu klientovi a princip výběru

vhodných cenných papírů do takové strategie. Na samém konci se práce věnuje

porovnání trhu v České republice (z hlediska bankovní soutěže) na vzorku tří bank

působících zde již delší dobu, poskytujících vlastní investiční produkty s širokým

záběrem globálních trhů. Na tomto základě potom staví finální shrnutí a

doporučení případných změn.

Annotation
Title: Investing and portfolio creating

This bachelor thesis is focused on description and making of an investment

portfolio for an individual not professional investor. It describes essential parts of

the process in detail from the beginning. Text mainly concentrates on sorting the

investors into categories (based on their knowledge of financial markets and risk

attitude) and on thorough presentation of money market and capital market

instruments (their principles, properties, behavior in different circumstances on

financial markets). With these basics, the text then focuses on choosing suitable

investment strategies for particular types of the investor. In the end, it compares

the market situation in The Czech Republic on a sample of three local banks which

operate long enough and provide their own investment products scaling the whole

global market. Based upon this comparison it provides a conclusion and

suggestions for final changes.
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1 Úvod

Na českém trhu finančních služeb se setkáváme s množstvím nabídek spořicích

produktů / programů a obzvlášť v době velmi nízkých úrokových sazeb se

prakticky při každé návštěvě finanční instituce člověk dostává do situace, kdy je

bankovním pracovníkem či nezávislým finančním poradcem konfrontován otázkou

zda si spoří, zda je to pravidelně a jestli je spokojený s jeho aktuální úrokovou

sazbou na leckdy rodinných úsporách.

Zdánlivě nenápadné dotazování za sebou skrývá celý komplexní mechanismus,

jehož porozumění je klíčové pro učinění vhodného (ne nezbytně správného)

rozhodnutí klienta banky / finančního zprostředkovatele především proto, aby

jeho prostředky neztrácely v souboji s průměrnou mírou inflace postupně svou

hodnotu v čase a přitom byly dostatečně zabezpečeny proti všelijakým

očekávaným i neočekávaným tržním výkyvům v průběhu různě dlouhých časových

obdobích.

Tato práce popisuje téma investování, které je běžně dostupné. Ukazuje

investorovi (nebo alespoň naznačuje) cestu, jakým způsobem lze docílit buď

dobrého zabezpečení s rozumnou mírou výnosu, nebo rozumnou míru

zabezpečení s dobrým výnosem za určitý předem stanovený čas, resp. investiční

horizont.

V jednotlivých kapitolách se věnuje tomu, jaký typ investora člověk vůbec může

být. Jaké investiční nástroje jsou pro něj vhodné a na základě čeho se má

orientovat. Dovede čtenáře k tématu kolem investiční strategie, a proč je důležité

zvolit správnou strategii a investiční horizont ještě před samotným

zainvestováním. Důležité téma je pak také srovnání trhu, aby si investor mohl

vybrat investiční nástroje co nejefektivněji. Z tohoto pohledu je důležité zmínit, že

v práci je již na začátku definované riziko. Podle tohoto měřítka je pak popsáno

srovnání s trhem. Ke konci je uvedeno shrnutí a finální doporučení, ke kterému

tato bakalářská práce postupně došla.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Po úvodním specifikování a zběžném popisu hlavních témat je pro další přehled

podstatné zvolit také hlavní cíl práce. Ten by mohl být poskytnutí běžnému investorovi

s menší mírou zkušeností a znalostí základní přehled na investičním trhu. Nicméně

nejdůležitější je ze všech témat popsání a stanovení vhodné investiční strategie.

Hlavní cíl práce je:

Ø popis cesty k určení a volbě konkrétní investiční strategie pro uložení finančních

prostředků na určitý investiční horizont.

Vedlejšími cíli jsou:

Ø specifikace a určení typu investora;

o jaké jsou typy klientů a čím se odlišují?

Ø Popis a kategorizace základních tříd investičních nástrojů;

o jaké nástroje pro zhodnocování peněžních prostředků jsou na

kapitálovém trhu snadno dostupné pro běžného investora?

Ø Definice rizika ve spojení s výnosy;

o jaké jsou průměrné výnosy jednotlivých investičních tříd a jaká rizika

jsou s investováním do nich spojena?

Ø Průzkum trhu;

o porovnání nabídky jednotlivých investičních instrumentů u finančních

zprostředkovatelů (bank a jejich investičních společností) a popis rozdílů

mezi nimi z hlediska výnosů a rizik.

Lze konstatovat, že se autorovi této práce podaří vnést trochu světla na

problematiku, která se může dotknout každého člověka v produktivním

ekonomickém věku, který myslí na zajištění svého finančního majetku v čase,

jednak aby peníze neztrácely svou hodnoty v důsledku proměnlivé inflace a také

aby zjistil, co představuje mít za cíl investováním vydělat výrazně více a jaká rizika

investování obecně může představovat.
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2.1 Metodika zpracování

Při zpracování této práce bylo použito vícero výzkumných metod, které jsou

vyjmenovány níže:

v Komparace

o Při pohledu na jednotlivé třídy investičních instrumentů je toto

základní metoda pro rozlišování kvalit těchto instrumentů mezi

sebou a srovnávání podle kvality.

v Predikce

v Analýza dat v časové řadě

o V práci slouží k zobrazení konkrétních údajů některých investičních

instrumentů.

v Modelování s příkladem investora

o Jako konkrétní výstup a cíl práce je stanovení optimálního

investičního portfolia pro investora. Za tímto účelem byla použita

tato metoda.

v Průzkum trhu

o Pro stanovení doporučeného portfolia byl průzkum trhu nezbytnou

součástí práce. Trh se pro účely této práce myslí investiční

instrumenty dostupné pro běžného neprofesionálního investora,

konkrétně produkty bank Raiffeisenbank a.s., Komerční banky a

ČSOB.
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3 Rozlišení typu klienta

V České republice se určitým typem tvorby investičního portfolia, nebo samotného

zprostředkovávání obchodů s cennými papíry, věnuje mnoho ekonomických

subjektů. Od velkých finančních institucí, přes menší podnikatelské subjekty až po

osoby samostatně výdělečně činné. Ty označujeme za finanční zprostředkovatele.

Při identifikaci klienta musí všichni postupovat jednotně dle – dnes již – společné

metodiky pro celou Evropskou unii.

Tato metodika nese označení MiFID II. V českém překladu rozepsáno: „Směrnice

Evropského parlamentu a Rady o trzích finančních nástrojů“. Římská Dvě se uvádí,

jelikož se jedná o rozšíření původní směrnice z roku 2013. Směrnice MiFID II bude

oficiálně platná od 1.1.2018.

Velmi zjednodušeně a pro účely této práce uvažujme klienta na úvod zmíněných

zprostředkovatelů, který projeví zájem o zhodnocení svých prostředků

prostřednictvím služeb a produktů, které nabízejí. Všichni musí postupovat stejně

a na začátku tohoto investičního vztahu co nejlépe určit typ tohoto klienta ve

vztahu k investičním nástrojům. Pokud v tomto selžou a kontrola regulátora (pro

Českou republiku má dohled nad kapitálovým trhem na starosti Česká národní

banka) takové pochybení objeví, může to vést v tom nejhorším případě až

k odebrání obchodní licence.

Směrnice samotná určuje především klasifikaci klientů podle angažovanosti na

trhu na profesionální a neprofesionální. U neprofesionálních je potom rozšířena a

obecně se dále bavíme o 4 typech klientů označovaných nejčastěji jako Investor I,

II, III a IV. Škála od 1 do 4 představuje úroveň rizika, které je investující klient

schopný a ochotný unést. Vyjadřuje tedy averzi, resp. toleranci k riziku. Je přesně

určeno, komu a za jakých podmínek mohou finanční zprostředkovatelé nabízet

běžným neprofesionálním klientům investiční instrumenty, především jaké druhy

jakému typu investora. Typ investora je určen na základě investičního dotazníku,

který se před navázáním obchodního vztahu musí vyplnit.
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V následující části jsou přiblíženy jednotlivé typy investorů a jaké investiční

chování je pro ně typické. Které investiční nástroje a jakou investiční strategii jim


[…]


investiční společnosti, a.s. a rozkládá je podle předem určených procentuálních

poměrů. Na tomto základě samotném činí první investiční doporučení. Z hlediska

úplnosti je nicméně dále řešeno porovnání s obdobně zaměřenými fondy, jejichž

podílové listy lze běžně také koupit. Ke každému fondu z určité investiční třídy

přidává další dva zástupce. Vždy jeden od investiční společnosti Komerční banky a

jeden od investiční společnosti banky ČSOB. V tabulkách jsou porovnány historické

výnosy za poslední období, které je různě dlouhé podle třídy cenných papírů, a

riziko jednotlivých fondů ve formě roční volatility. Toto základní srovnání přineslo

zajímavé skutečnosti.

Shrneme-li zjištění, kterých studie na základě výše popsaného dosáhla, po logické

úvaze se dojde k úpravě vybraných investičních fondů tak, aby investice byla co

nejvíce efektivní. Jak je totiž prokázáno konkurenčním srovnáním, v dané třídě

aktiv existují fondy, které mají lepší poměr výnosu proti riziku, resp. kolísavosti.

Nutno podotknout, že měření není na 100 % určující u fondů spravovaných

bankou ČSOB, protože v pravidelných reportech manažeři těchto fondů

nezveřejňují údaj o napočtené kolísavosti za uplynulý rok.

Doporučení změn, které by pan Novák měl po uvážení zjištěných detailů učinit jsou

následující:

1. fond Raiffeisen high – yield nahradit fondem Amundi funds bond euro high

yield (CZK), který má historicky lepší výkonnost při menší míře volatility.

2. Fond Raiffeisen US aktien ve strategii zaměnit fondem Amundi index MSCI

north america (CZK), který má podstatně vyšší výkonnost. Komerční banka

u tohoto fondu ovšem neinformuje své investory o průměrné kolísavosti.

Předpoklad je takový, že nebude výrazně odlišní od fondu Raiffeisen.
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3. Místo fondu Raiffeisen emerging markets aktien vybrat fond Komerční

banky Amundi funds equity emerging world (CZK), který investorům za

minulé dva rok dokázal vydělat více, a přitom představoval nižší riziko

v míře kolísavosti hodnoty fondu.

Konečný a doporučený návrh investiční strategie spolu s rozložením investičního

portfolia je na základě všech skutečností, která tato práce zjistila a na která

poukázala, následující:

Tabulka 11. Konečný návrh investičního portfolia

Požadovaný výnos (%) = 6,0

Riziko (%) = 7,89

Raiffeisen fond dluhopisových trendů 42,5 %

Amundi funds bond euro high yield (CZK) 10,2 %

Amundi index MSCI north america (CZK) 16,6 %

Raiffeisen europa aktien 11,3 %

Amundi funds equity emerging world (CZK) 5,4 %

Raiffeisen fond optimálního rozložení 14,0 %
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9 Závěr

Tato práce si v úvodu stanovila cíl popsat, vytvořit a vybrat investiční strategii.

K tomuto bylo potřeba vysvětlit několik důležitých pojmů – jako například

kategorie / typ investora – a popsat základní třídy investičních nástrojů, které pro

strategii byly použity, a zdůraznit jejich výhody, nevýhody a v jaké situaci, v jakém

typu investiční strategie, pro jakého investora, jsou vhodné.

Postupně jsou v této práci tedy popsány jednotlivé typy investorů, se kterými se

v praxi můžeme setkat. Jaké jsou jejich preference ohledně kombinace výnosu vs.

rizika a jaké typy investičních instrumentů jsou pro ně vhodné, a které jim mohou

být doporučeny.

Dále se téma věnovalo vlastnímu definování a popisu jednotlivých tříd investičních

nástrojů. Podrobněji popsány jsou v práci tři skupiny tříd aktiv, které můžeme

označit jako základní, a které jsou zároveň použity pro uvedení příkladu investiční

strategie. Určilo se, jaké výnosy mohou investorům tyto investice přinést a jaká

rizika takové spoření může představovat. Tím se také téma posunulo k důležitému

rozlišování krátkých a dlouhých investičních nástrojů a vysvětlení principu

magického investičního trojúhelníku.

To vše byly vedlejší cíle, díky jejichž vysvětlení se přešlo k cíli hlavnímu, tedy

popisu a sestavení investiční strategie. V této kapitole jsou popsány principy

sestavování portfolií podle míry rizika, kdy určující je poměr namíchání

jednotlivých tříd investičních nástrojů. Pro konkrétní vypovídací hodnotu je

představen modelový klient, který je podroben zkoumání z hlediska investiční

vhodnosti a je vyhodnoceno, do které kategorie investorů spadá. Na základě tohoto

zjištění se sestavuje finální varianta investiční strategie s konkrétními fondy od

investiční společnosti Raiffeisenbank.

Po sestavení strategie se musel vyhodnotit poslední vedlejší úkol, a to porovnání

vybraných fondů s konkurencí na trhu. K tomu účelu práce vybrala fondy se

stejným zaměřením od dvou větších poskytovatelů investičních služeb v České

republice, jmenovitě banky ČSOB a Komerční banku. V každé kategorii byl

porovnán vybraný fond od Raiffeisenbank se stejně zaměřenými fondy ČSOB a
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Komerční banky. Kritérium porovnání byl zvolen historický výnos a volatilita

(kolísavost hodnoty) fondu za minulé období. Přestože fondy ČSOB z nezmíněného

důvodu neinformují o kolísavosti jejich fondů, výnosy pravidelně zveřejňují.

Následně po vyhodnocení porovnání jednotlivých fondů dospěla analýza

k rozhodnutí o výměně tří fondů z šesti.

Na základě všech zmíněných zjištění mohlo celé téma dojít k závěru a formulovalo

se doporučení pro investiční rozhodnutí u daného modelového klienta. Všechny

cíle, které jsou v na samém začátku stanovené, práce splnila.
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