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Cíl práce: Cílem práce je popsat „cestu k určení a volbě konkrétní investiční strategie pro

uložení finančních prostředků na určitý investiční horizont“.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☒

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

V pořádku - celková podobnost 1 %.

Dílčí připomínky a náměty:

V teoretické části práce jsou i delší textové pasáže ponechány bez odkazu na použité zdroje. U
tabulek v kapitole 7 autor neuvádí použitý zdroj, ze kterého uvedené údaje vychází. Neuvádí ani
období, ke kterému se uvedené výnosy vztahují.

Autor se zabývá problematikou tvorby portfolia, ale v návrhové části mimo jiné vůbec neřeší, jaký je
vztah mezi výnosy jimi navrhovaných investic a zda jsou splněny nutné předpoklady diverzifikace.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená bakalářská práce se skládá ze stručné a zjednodušené teoretické části, vágní analýzy a
formulací doporučení, které není podloženo žádnou přesvědčivou analýzou.

Otázky k obhajobě:

1) Lze „historické výnosy“ považovat za spolehlivý indikátor budoucí výnosnosti investičního
portfolia? Vysvětlete v kontextu teorie efektivních trhů.

2) Vysvětlete podstatu modelu CAPM a možnosti jeho využití ve vaší bakalářské práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E
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